
Magazínek prodejen COOP

1/2023



2

Soutěž o ceny
Během vitamínové bitvy se plní spousty vojenských 
rozkazů. Čas na soutěžení si však také najdeme. 

 Křížovka – Vojenský pokřik str. 4

Výherci z minulého čísla
 Křížovka – Místo činu: Vyšlo ti v tajence  

„prodejna“ jakožto místo činu krádeže ozdob?  
Pak se honem rychle podívej, jestli se nenajdeš mezi 
vylosovanými výherci: V. Holubová (10 let),  
V. Kalvodová (8 let), N. Majrychová (6 let),  
E. Večerková (5 let), V. Bouchal (8 let)

 Kdo je pachatelem: Mnozí z vás si klidně mo-
hou otevřít detektivní kancelář, protože jim nedělalo 
problémy odhalit pachatele velké vánoční krádeže. 
Zlodějem byla straka Šárka a oceněnými detektivy  
se stali: M. Dvořáková (6 let), M. Šťastný (7 let),  
K. Čermáková (5 let), T. Mandíková (7 let),  
E. Beránková (5 let)

Čiperka
Dětský magazínek prodejen COOP
Periodicita: 6× ročně
Místo vydávání: Plzeň
Číslo a den vydání: 1/2023, 1. února 2023

  Vydavatel: 
Delex, s. r. o. 
Denisovo nábřeží 5, 301 00 Plzeň, IČ: 00519049 
tel.: 378 218 112 (448), fax: 377 325 972 
Project director: Luboš Liška 
Redakce: Mgr. Zdeňka Čížková 
Individuální objednávky: Mgr. Zdeňka Čížková 
e-mail: cizkova@delex.cz, tel.: 724 151 095 
Grafická úprava, sazba: DTP Delex, BcA. Alena Janečková 
Ilustrace: MgA. Štěpánka Bláhovcová, Zuzana Stejskalová, 
BcA. Alena Janečková

  COOP Centrum družstvo 
Sídlo: U Rajské zahrady 1912/3, 130 00 Praha 3 
Generální ředitel: Josef Plesník 
Marketing COOP: Andrea Mouralová 
tel.: 224 106 146, fax: 224 106 140 
internet: www.coop.cz 
  www.coopclub.cz

 Registrováno pod číslem: MK ČR E 17478

OC H R A N N Á Z N Á M K A
č.  323434

Ahoj, kamarádi,
představte si, že nejen na mě, ale i na mé kamarády 

za útočily nemoci. Zákeřně se vloudily do našeho lesa, 
využily naší chvilkové nepozornosti, a bác ho! Skočily na 
každého, kdo kolem nich prošel.

My jsme sice byli vyzbrojeni pořádnou dávkou vitamínů 
z lesních jahod, malin i jablíček od klaunky Pepiny, ale na 
tyto cizokrajné choroby naše domácí vitamíny nestačily. 
Ovázali jsme si tedy bolavé krky, zachumlali se do teplých 
svetrů a ponožek a sešli jsme se na válečnou poradu, aby-
chom se domluvili, jak zákeřné choroby porazit.

Po dlouhém handrkování jsme se rozhodli, že armádu 
domácích vitamínů podpoříme těmi exotickými, a po-
prosili jsme o pomoc zahraniční druhy ovoce. Vypukl lítý 
boj o zdraví lesních zvířátek. On třeba takový Krkobolus je 
velice houževnatý nepřítel a potřebujete hromadu vitamí-
nové munice, abyste jej zlikvidovali. A to už vůbec nemlu-
vím o Rýmusovi s Kašlusem, ti se napadeného jedince drží 
doslova jako klíště!

Jak naše bitva s chorobami dopadla? O tom je toto číslo 
časopisu. Pusťte se spolu s námi do boje a mějte při tom 
na paměti, že pokud nechcete skončit v postelích s Rýmu-
sem či Angínusem, musíte se vyzbrojit vitamíny.

Hodně zábavy při zdolávání 
bojových úkolů vám přeje 

veverčák Čiperka

POZOR!
Elektronickou verzi Čiperky
naleznete na internetových
stránkách www.coopclub.cz



3

Velitelské 
kreslení
Každá správná armáda musí mít 
svého velitele. Velitele ovocné 
armády vidíš na obrázku.  
Ovšem je ho tu jen půlka.

V bitvě s chorobami je základem  
úspěchu dobře znát nepřítele.

 Tvým prvním bojovým úkolem tedy 
bude dokreslit druhou půlku obrázku.

 Najdeš v těchto číslech velitele armády 
nemocí? Stačí čísla správně spojit.



4

1

2

3

4

Čím se povzbuzovala ovocná armáda, než zaútočila na choroby?  
Jaký byl jejich vojenský pokřik? To odhalíš v tajence.  
Správně doplň názvy jednotlivých druhů ovoce.

Řešení křížovky pošli do 13. března 2023 na adresu  
DELEX, Denisovo nábřeží 5, 301 00 Plzeň nebo  
na e-mailovou adresu coopclub@coopclub.cz.  
Na obálku nebo do předmětu zprávy napiš  
„Čiperka – křížovka“. Nezapomeň připojit  
své jméno, adresu, telefonní číslo a věk.
Soutěž je určena jen pro děti.

5

6

7

Vojenský pokřik

4

5

6

7

1

2

3



KANONÁDA

 Víš, kdo je naším 

dělostřelcem? Poskládej 

semínka podle velikosti 

od největšího po nejmenší, 

a odhalíš jeho jméno.

Trefí náš kanonýr cíl? S tvou pomocí určitě. Spoj jednotlivé 
vitamínové střely s libovolným nepřátelským vojákem. 

Na střely vitamínem C použij modrou pastelku, 
pro vitamín A zelenou. Ale pozor, 

dráhy střel se nesmí křížit.

 Dokážeš zlikvidovat všechny 

nepřátelské choroby?

5



 Pokus se do jednotlivých kruhů nakreslit výše uvedené zástupce nepřátelského vojska.

Nepřátelská armáda
Naše výzvědná služba odhalila nejobávanější zástupce 
armády nemocí. Zde jsou. Důkladně si je prohlédni, 
aby tě někde ze zálohy nepřekvapili.

Pak si z nich jednoduchým způsobem můžeš vyrobit 
figurky, které využiješ třeba hned na další stránce.

Kolečka vystřihni, každé přilep na kousek špejle 
a tu zapíchni do korkové zátky. Jednoduchá 
figurka je na světě.

6



Pokud sis vyrobil korkové figurky, můžeš je hned vyzkoušet. Házej kostkou a postupuj s jednotlivými 
chorobami přes lávku. Zničena je ta nemoc, která stoupne na prkno s minimálně dvěma vitamíny. 

Kolik nepřátel překoná vitamínové bomby?

Ženijní oddíl nastražil  
vitamínové nálože pod  

prkna na lávce. Pod která?  
To musíš vypočítat.

Je-li výsledek dělitelný dvěma, je pod 
prknem vitamín D, výsledek dělitelný 
třemi schovává vitamín C a dělitelný 
čtyřmi znamená A. Pokud je výsledek 

dělitelný také pěti, žádná nálož 
pod prknem není.

matematikaVýBuŠnà

 Na jednotlivá prkna dopiš správné 
vitamíny. Kde se nachází největší 

vitamínové bomby? 
Tato prkna obtáhni červeně.

7

9 + 15
17 + 16

33 – 21

34 – 4

22 – 19

24 – 8

34 – 29

31 – 9

18 – 8

17 – 8

22 – 8

15 – 7

11 + 14

7 + 13

15 + 6

29 + 7

6 + 9



Tito parašutisté disponují nejen zásobou vitamínu C. 
Jejich další výhodou je i poměrně značná hmotnost. Když tito cvalíci spadnou 

nepříteli na hlavu, zarazí jej hluboko do země. A pak mají ještě jednu tajnou zbraň…

 Ta je zašifrovaná v malých padáčcích. Stačí přečíst písmena dle čísel.

Také v ovocné armádě najdeš parašutistickou jednotku.

8

Abychom ti práci usnadnili, 
zde malá nápověda, jak 

jdou barvy za sebou: 
Čermák oznámil, že 
zítra máme fyziku.

Ovocní 
parašutisté

 Jestli nevíš, jak se toto ovoce jmenuje, můžeš si 
jeho název přečíst na padácích. Stačí je jen správně 
seřadit podle barev duhy.

Ře
še

ní
 ú

ko
lů

 n
aj

de
š n

a 
st

ra
ně

 2
3.



9

Takto vypadal seskok našich parašutistů cvalíků.

 Tvým úkolem je obrázek vybarvit.

Po výsadku



10

Boj o Podlážka
Lednové mrazivé počasí vystřídaly únorové plíska-

nice. Skřítci pokladníčci měli plno práce, aby jejich 
prodejna zářila čistotou a lidem se zde dobře a bez-
pečně nakupovalo. Bohužel samotní zákazníci jim práci 
často ztěžovali. Každou chvilku někdo zakašlal, aniž by 
si zakryl pusu, a skřítci jen zoufale pozorovali roj bacilů, 
který nezodpovědnému člověku vylétl z úst a směřoval 
na pečivo i další sortiment v prodejně. Kdekdo si utřel 
nudli do ruky a pak tou rukou uchopil madlo vozíku či 
košíku. Bacili se na madla snadno přichytili a vesele si 
mnuli ruce, že teď lehce přeskočí na někoho dalšího.
Skřítci to zoufale sledovali, několikrát denně speciál-
ním antibacilovým přípravkem otírali vše, čeho se ne-
zodpovědní zákazníci dotkli, ale bylo jen otázkou času, 
kdy boj s tolika bacily začnou prohrávat. A pak dostal 
Podlážek zlobivku!
To je velice zákeřná skřítčí choroba. I z nejhodnějšího 
skřítka v mžiku udělá velikého zlobiče, který neposlou-
chá, odmlouvá a i všelijak jinak zlobí. Navíc zlobivka 
velice často připravuje 
půdu pro další cho-
roby, které se na 
postiženého jedin-
ce vrhnou a snadno 
jej přemohou.

Nikdo neví, jestli se Podlážek zlobivkou nakazil z umo-
lousaného košíku, či ji vdechl ze vzduchu zamořeného 
bacily. Prostě jednou odpoledne vytíral podlahu, na-
jednou se zarazil, zkoprněl a skoro ani nedýchal. Když 
po chvilce přišel k sobě, byl z něj úplně jiný skřítek. Kle-
kl si na všechny čtyři a jazykem začal olizovat podlahu.

„Podlážku, co blázníš?“ vyděsila se Skleněnka, když jeho 
počínání zahlédla. „Vždyť ta podlaha je zablácená, do-
staneš žloutenku!“
Podlážek se jen zasmál a hodil po Skleněnce kusem 
bláta. A pak – fuj, zablácenou ruku si strčil do pusy!

„Ty jsi ale čuně!“ zlobila se Skleněnka. Podlážek vzpurně 
hodil hlavou a pokračoval v řádění.
Tady shodil vyrovnané plechovky s kompoty, tam na-
kousl rohlík, jinde začal rozhazovat jablka a žonglovat 
s citrony.

„To je malér,“ lekla se skřítka Koblížka, když to uviděla. 
„Podlážek má zlobivku! Jestli ji 

chytnou i ostatní skřítci, vy-
pukne peklo. Rohlíku, musí-
me Podlážka držet stranou 
od ostatních, dokud jej 
zlobivka nepřejde.“

„Máš pravdu, Koblížko, dáme 
jej do izolace. Jen se bojím, 



11

aby kromě zlobivky nechytil ještě nějakou další nemoc.“
„Tak povoláme na pomoc vitamínovou armádu, aby nám 
pomohli Podlážka chránit. Co myslíš, Rohlíku?“

„No, nevím, nevím. Jablka se tváří dost naštvaně za to, jak 
se k nim teď Podlážek choval. A citrony jsou po tom jeho 
žonglování ještě kyselejší než obvykle. Ale promluvím si 
s jejich velitelem a uvidíme.“
Rohlík vyrazil doslova na válečnou poradu s vrchním 
velitelem vitamínových vojsk– ananasem.
To byl naštěstí velice rozumný a moudrý velitel a po-
chopil, že oslabený skřítek bude náchylný k tomu, aby 
na něj zaútočily i další choroby.

„Nedávno jsem tady viděl Kašluse a Angínuse,“ prozradil 
velitel Rohlíkovi. „Ti holomkové si to tady určitě chtěli 
prohlédnout a pak naši prodejnu napadnout. Vyslal jsem 
na ně citronové komando a to je zahnalo na útěk. Neboj 
se, Rohlíku, my se o Podlážka postaráme a žádnou chorobu 
k němu nepustíme,“ slíbil ananas vrchnímu pokladníčkovi.
Podlážka uložili do samostatného pokoje, přikryli jej 
pořádnou duchnou, která jej nejen krásně hřála, ale 
zároveň mu trochu zabraňovala v pohybu, a tím i v ne-
zbednostech. Před dveře pokoje se postavila ozbrojená 
vitamínová stráž.
Netrvalo dlouho a objevila se první nepřátelská vojska.

„Zde pomerančová hlídka,“ zahlásil strážce do vysílač-
ky, „hlásím, že se k nám blíží Rýmus a Teplotus. Žádáme 
o povolení použít na ně dávku vitamínu C.“

„Povolení uděleno,“ ozval se z vysílačky velitelův hlas, 
„na pomoc vám vysílám jednotku kiwi a jablek.“
Pomerančová hlídka připravila střely vitamínu C a pus-
tila se do boje. Rýmus vitamínovým zásahům nedoká-
zal dlouho odolávat a s bolestným pištěním se dal na 
útěk. Teplotus vzdoroval déle, ale když dorazily vitamí-
nové posily, vzal nohy na ramena i on.

„Tak první kolo jsme vyhráli,“ spokojeně si mnul ruce 
ananas. „Ale nesmíme usnout na vavřínech, to bylo teprve 
takové oťukávání. Bude hůř!“
Bylo. V noční temnotě se postupně k oslabenému 
Podlážkovi pokusili dostat i Chřipkus, Horečkus a Kašlus 
se svými nohsledy. Ovocní vojáci bojovali statečně, ale 
nepřátel bylo stále víc a víc. Do boje s nemocemi se za-
pojovalo stále více odvážných bojovníků. Banánoví vojá-
ci líčili vitamínové slupky, přes které choroby neprojdou. 
Kiwi obsluhovalo vitamínové dělo. Granátové jablko se 
chopilo vitamínometu. Hrušky střílely vitamínové šípy.

„Kdyby alespoň Podlážek jedl více ovoce a zeleniny,“ vy-
čerpaně hekal ananas, „byl by mnohem odolnější a tolik 
by nepřitahoval všechny tyhle neřády. Oni dobře vědí, že 
tenhle skřítek si nevezme jablko, jak je rok dlouhý, a o to 
více je láká na něj zaútočit a zmocnit se ho!“

„S tím teď už nic moc nenaděláme,“ smutně pokrčil rame-
ny Rohlík. „Musíme se snažit nepřítele porazit a pak se 
budeme věnovat preventivním opatřením.“

Útok – ústup, útok – ústup. Boj o Podlážka probíhal 
celý týden. Skřítkům docházely síly, vitamínovým 
vojákům také tak. Jen nepřítel vypadal stále silnější 
a dotěrnější.
Nakonec se přikoulela i bečka s kyselým zelím. „Kou-
kám, že potřebujete i mou pomoc,“ pronesla dýchavičně. 
Odklopila víko, rukou zašátrala ve svém ohromném 
břichu a na Horečkuse se Zánětusem vyslala doslova 
smršť vitamínu C. Trefila se dokonale! Oba se s bolest-
ným kvílením rozpustili do nicoty.
Toto byl zlomový okamžik bitvy o Podlážka. Armáda 
nemocí přišla o své nejnebezpečnější vojáky a podlo-
milo to morálku všem ostatním. Kašlus a Rýmus pelášili 
z prodejny, ani se neohlédli. Teplotus s Krkobolusem 
ještě chvilku vzdorovali, ale když na ně kiwi vojáci 
zadupali, dali se zbaběle na útěk. Angínuse přemohly 
jednotky pod vedením černého rybízu. No a nakonec 
si vitamínové vojsko došláplo i na zlobivku. Pořádně jí 
vyprášili kožich a hnali ji od Podlážka i z prodejny za 
hurónského potlesku ostatních skřítků i vitamínových 
hrdinů.
Když druhý den ráno Podlážek otevřel oči, byl zdravý 
jako rybička a jen nevěřícně poslouchal, jak veliká bitva 
se o něj svedla.
Poděkoval vitamínové armádě i všem skřítkům a slíbil 
jim, že odteď bude pravidelně jíst vitamíny, aby odolal 
útokům chřipky, rýmy.




 K

ol
em

 p
rů

zk
um

ní
ka

 
na

kr
es

li 
ka

m
en

ný
 

oc
hr

an
ný

 v
al

, a
by

 n
a 

ně
j 

ne
př

íte
l n

em
oh

l z
aú

to
či

t.


 A
 te

ď 
ho

ne
m

 o
sv

ob
od

it 
Či

pe
rk

ov
i. 

Vi
ro

vý
 p

ro
va

z,
 k

te
rý

m
 je

 sv
áz

an
ý,

 m
ůž

e 
bý

t r
oz

pu
št

ěn
 p

ou
ze

 
vi

ta
m

ín
em

 C
. K

ol
ik

 p
ís

m
en

 C
 d

ok
áž

eš
 d

o 
pr

ov
az

u 
na

ps
at

? Č
ím

 v
íc

, t
ím

 ry
ch

le
ji 

bu
de

 Č
ip

er
ka

 v
ol

ný
.

K
D

E 
se

 
sc

ho
vá

va
jí?


 P

om
oz

 n
aš

em
u 

pr
ůz

ku
m

ní
ko

vi
 n

aj
ít 

vš
ec

hn
y 

ne
př

át
el

sk
é 

vo
já

ky
.

12



Jak pálit:
Hrot tužky zabodni na libovolnou palebnou značku. 
Ukazováček opři o druhý konec tužky. Zamiř na vybraného 
nepřítele. Zatlač ukazováčkem na vršek tužky, aby se 
rozpohybovala směrem k nepříteli. Pokud čára skončí 
přímo na nepříteli, podařilo se ti jej zneškodnit.

Kolik pokusů budeš potřebovat 
ke zlikvidování všech nemocí?

V PŘEDNÍ LINII Nepřátelské vojsko útočí. Ovocná armáda 
potřebuje tvou pomoc. K boji ti stačí jen 
obyčejná tužka a přesná muška.

PAL

PAL

PAL
PAL



Stal ses velitelem ovocné armády.

Plán bitevního 
pole
 Tvým úkolem je správně rozestavit vlastní 

vojáky. V každém řádku, sloupci i vyznačeném 
obdélníku však musí být každý z našich 6 vojáků. 

Jen tak vytvoříš ten správný vitamínový 
koktejl proti chorobám.

14



LÁDUJEME 
VITAMÍNY
 Tvým úkolem je správně nadávkovat munici. 
Pozor, neplýtvej! Musíš střely zkombinovat tak, 

abys dosáhl přesně požadovaného počtu 
vitamínových jednotek.

Zpravodajci zjistili, kolik vitamínových 
jednotek je potřeba ke zničení jed-
notlivých nemocí. Ke každé umístili 

tabulku s příslušným počtem.

 Víš, jak se tvé pichlavé náboje jmenují? Zde zašifrované názvy.

SÍLA
3 jednotky

SÍLA
2 jednotky

2

3

15



16

Na předchozí stránce jsi spočítal, kolik munice budeš potřebovat ke zdolání jednotlivých chorob.  
Teď můžeš odpočívat a dívat se, jak takový vitamínový útok vypadá.

 Až si odpočineš, obrázek vybarvi.

Vitamínový 
útok




 D

ov
eď

 Č
ip

er
ku

 p
ro

 z
ás

ob
y 

ov
oc

e.
 A

le
 p

oz
or

, c
ho

ro
by

 
čí

ha
jí 

na
 k

až
dé

m
 k

ro
ku

!

C
ES

TA
 

za
 o

vo
ce

m

17



18

Vyrábíme zálohy
Aby naše ovocná armáda měla sílu odolávat všem 

útokům chorob, potřebuje záložní zdroje.

Trnitá ostřelovačka  
opuncie vyžaduje  

přípravu červeného  
brnění. Ovšem co s těmi 

trny? Stačí nastříhat  
pár štětin ze smetáku 

a zapíchnout je 
do papíru. Trnité  

proužky pak nalepíš  
obdobným způsobem  

jako u předchozích  
bojovníků.

 Vyrob si pár vojáků  
v pořádném brnění do zásoby, 

aby na tebe neskočil  
ani Kašlus, ani Rýmus.

Začni třeba jablečným pěšákem. Chceš-li mít vojáka 
zeleného, připrav si čtyři proužky zeleného papíru. 
Šířka proužků záleží na tom, jak moc „husté“  
brnění chceš svým vojákům vyrobit. 

Délka každého proužku musí být 
zhruba o 2 cm větší než rozměr,  
přes který jej budeš lepit. 

Jednotlivé proužky 

začni postupně  

lepit na šablonu.

Proužky na obou koncích zhruba ve vzdálenosti 1 cm přehni.
1 2

3
4

+ 1 cm

+ 1 cm
5

Vystřihni a vybarvi 
naše šablony.

Na dělostřelce kiwi  
potřebuješ hnědý papír.  
Protože kiwi má být chlupaté, 
nastříhej chloupky z modelo-
vacího drátu nebo z kartáčové 
prachovky.

Proužky papíru  
potři lepidlem 

a připravené chloupky  
na ně přilep. Pak papíry nalep  

podobně jako v případě jablka.



Kt
eř

í n
aš

i v
oj

ác
i j

so
u 

ne
jle

pš
í v

 m
as

ko
vá

ní
? 

D
ok

áž
eš

 je
 n

aj
ít?


 V

yb
ar

vi
 o

br
áz

ek
 p

od
le

 b
ar

ev
ný

ch
 

pu
nt

ík
ů 

a 
tř

eb
a 

na
 te

be
 n

ěj
ak

ý 
 

te
n 

bo
jo

vn
ík

 v
yb

af
ne

.

19

Ře
še

ní
 ú

ko
lu

 n
aj

de
š n

a 
st

ra
ně

 2
3.



20

Kontrola výstroje a výzbroje
Na prvním obrázku  vidíš, jak má vypadat správně vystrojená a vyzbrojená ovocná armáda.  

Na druhém obrázku  je 8 nedostatků.

 Odhalíš všechny závady?

Ře
še

ní
 ú

ko
lu

 n
aj

de
š n

a 
st

ra
ně

 2
3.



21

Ale kdo vlastně vyhrál?         To odhalíš, až obrázek složíš.

Velké vítězství



Takto vypadá OBOV – obrněné  
bojové ovocné vozidlo.

 Podle barevných puntíků  
si jej teď můžeš vybarvit.

22



23

Řešení
úkolů

Str. 20
8 rozdílů 

Str. 8
OVOCNÍ PARAŠUTISTÉ

Barvy duhy: červená – oranžová – žlutá – zelená – modrá – fialová.
Řešením je durian.

Tajná zbraň: Neskutečně smrdí

Str. 19




